Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Requerimento nº.          /2015
(Do Sr. Vicente Cândido)

Requer seja convidado o professor e diretor da Escola de

Economia da Fundação Getúlio Vargas (FGV/EESP), Yoshiaki Nakano

para, em reunião de Audiência Pública, expor sobre o Financiamento

da Dívida Pública versus Crescimento Econômico.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, seja convidado o professor e diretor da

Escola de Economia da Fundação Getúlio Vargas (FGV/EESP), Yoshiaki Nakano

para, em reunião de Audiência Pública, expor sobre o Financiamento da Dívida

Pública versus Crescimento Econômico e debater as diversas causas de eventuais

inconsistências da política macroeconômica atual.

J u s t i f i c a ç ã o

No contexto atual, em que a econômica brasileira, a exemplo do que vem

acontecendo no mundo moderno, necessita de que se crie um ambiente favorável,

para a plena retomada do crescimento econômico, é positivo ouvir autoridades no

assunto como o Professor Yoshiaki Nakano, da Fundação Getulio Vargas e detentor

de  mestrado e doutorado na Cornell University, dos Estados Unidos

O professor Nakano, na condição de articulista tem publicado artigos

abordando a questão monetarista brasileira que, a nosso ver, contribui para uma

eficaz combinação das políticas monetária e fiscal.

Sala da Comissão, em___/___/2015

                                       Deputado Vicente Cândido
                                                         PT-SP